
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  137  del  09/02/2023

Oggetto:  ISTITUZIONE  PRESSO  L`ASL  VC  DELL`ELENCO  DELLE
ORGANIZZAZIONI   ED  ASSOCIAZIONI  OPERANTI  NEL  SETTORE
DELLA  TUTELA  MATERNO-INFANTILE,  AI  SENSI  DELLA
DETERMINA DIRIGENZIALE REGIONE PIEMONTE N.  1489 DEL 1°
DICEMBRE 2020.    

STRUTTURA PROPONENTE  S.C. Distretto

Responsabile struttura Giordano Germano

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.C. Distretto

Oggetto:  ISTITUZIONE  PRESSO  L`ASL  VC  DELL`ELENCO  DELLE
ORGANIZZAZIONI   ED  ASSOCIAZIONI  OPERANTI  NEL  SETTORE
DELLA TUTELA MATERNO-INFANTILE, AI SENSI DELLA DETERMINA
DIRIGENZIALE REGIONE PIEMONTE N. 1489 DEL 1° DICEMBRE 2020.    

Premesso che: 

- con  Determinazione  Dirigenziale  -  Sanità  e  Welfare  della  Regione  Piemonte  –  Settore 
Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale, n. 1489 del 01/12/2020 ad oggetto: “DGR n. 21-807 del 15.10.2010 “Protocollo per 
il  miglioramento  del  percorso  assistenziale  per  la  donna  che  richiede  l’interruzione 
volontaria  di  gravidanza”  e  s.m.i.  Aggiornamento  delle  modalità  di  formazione  ed 
aggiornamento  elenchi  presso  le  ASL delle  organizzazioni  ed  associazioni  operanti  nel 
settore  della  tutela  materno-infantile  e  relativa  modulistica”,  sono state  approvate nuove 
procedure  per  la  costituzione  presso  ogni  ASL  di  elenchi  sempre  aggiornati  di 
organizzazioni di volontariato ed associazioni in possesso dei requisiti  soggetti e tecnico 
organizzativi richiesti;

Dato atto che, in ottemperanza alla DD 1489/2020, ASL VC nell’anno 2021 aveva provveduto alla 
pubblicazione,  sul  proprio  sito  aziendale,  di  apposito  avviso  finalizzato  alla 
formazione/aggiornamento  dell’elenco  aziendale  delle  organizzazioni  di  volontariato  e  delle 
associazioni  operanti  nel  settore  della  tutela  materno  infantile  e  con lettera  prot.  n.  29666 del 
26/05/2021 aveva comunicato, al competente settore della Regione Piemonte, l’assenza di istanze di 
iscrizione entro il termine di scadenza; 

Preso  atto  che,  entro  il  termine  del  31/12/2022,  stabilito  dalla  citata  DD n.  1489/2020,  risulta 
pervenuta unicamente la domanda registrata al protocollo aziendale n. 64876 del 21/11/2022, da 
parte dell’Associazione Centro di Aiuto alla Vita, con sede in Vercelli Via Monte di Pietà n. 65 C.F. 
94004900026, formulata dal Legale Rappresentante Sig.a Bombonati Viviana;

Rilevato che i Responsabili delle Strutture in area consultoriale valutati i requisiti posseduti sulla 
base  della  documentazione  allegata  alla  domanda  pervenuta,  hanno  espresso  il  proprio  parere 
favorevole all’accoglimento dell’istanza;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  formazione  dell’Elenco  aziendale  delle  Organizzazioni  di 
volontariato e delle Associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile, con iscrizione 
dell’unica istanza pervenuta da parte dell’Associazione Centro di Aiuto alla Vita, stabilendo, nel 
contempo,  che  il  mantenimento  dell’iscrizione  sarà  condizionato  all’acquisizione,  entro  il  31 
dicembre di ogni anno, dell’autocertificazione relativa al mantenimento dei requisiti di cui alla DD 
1489/2020; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 
e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per quanto in premessa 

1) di procedere alla formazione presso l’ASL VC dell’Elenco delle Organizzazioni di volontariato 
e delle Associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile, ai sensi della Determina 
Dirigenziale Regione Piemonte n. 1489 del 01/12/2020, accogliendo l’unica istanza pervenuta, 
formulata dall’Associazione Centro di Aiuto alla Vita con sede legale in Vercelli Via Monte di 
Pietà n. 65 C.F. 94004900026, Legale Rappresentante Sig.a Bombonati Viviana;

2) di  prevedere  che  l’Elenco  sia  pubblicato  nel  sito  istituzionale  dell’ASL  VC  e  aggiornato 
annualmente entro il 28 febbraio secondo le indicazioni regionali;

3) di trasmettere il presente provvedimento al competente settore della Regione Piemonte;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

5) di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21-quater 
comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Eva COLOMBO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.137 del 09/02/2023

Oggetto:  ISTITUZIONE  PRESSO  L`ASL  VC
DELL`ELENCO  DELLE  ORGANIZZAZIONI   ED
ASSOCIAZIONI  OPERANTI  NEL  SETTORE  DELLA
TUTELA  MATERNO-INFANTILE,  AI  SENSI  DELLA
DETERMINA DIRIGENZIALE REGIONE PIEMONTE N.
1489 DEL 1° DICEMBRE 2020.    

Esecutiva dal 09/02/2023   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   09/02/2023   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      09/02/2023 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Rossari Elisabetta -  Responsabile del procedimento S.C. Distretto 
Giordano Germano  -  Dirigente S.C. Distretto 
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Dalla Pozza Elisa - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Rossari Elisabetta

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge




